Et Marie dit : Voici la servante du Seigneur ; qu'il me soit fait selon votre parole. Et l'ange la quitta : *Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum. Et discessit ab ea angelus* (Luc. 1, 38).

L'ange ayant déclaré à Marie que cette conception serait extraordinaire, que le Saint-Esprit descendrait en elle, que la vertu du Très-Haut la couvrirait de son ombre, la préservant de la volupté charnelle, et formant du plus pur de son sang le corps glorieux du Sauveur ; que celui qui devait être si saintement conçu serait Fils de Dieu, non par adoption, ainsi que les autres justes, mais par l'union hypostatique de la nature humaine avec la personne divine, de manière qu'il serait saint, non par privilège, mais par la vertu de sa sainte conception ; que sa cousine stérile avait conçu un fils en sa vieillesse ; enfin que tout était possible à Dieu, qui, pouvant faire tout ce qu'il veut et accomplir tout ce qu'il promet, ferait aisément que la Vierge concevrait restant vierge, aussi bien qu'Elisabeth avait conçu dans sa stérilité ; alors, ayant entendu tout cela de la part de Dieu par la bouche de l'envoyé du ciel, elle résolut, par toutes les maximes de la Sagesse divine, de s'abandonner entièrement entre les bras de sa souveraine bonté. Le don de force, qui nous fait entreprendre les choses difficiles et ardues, toute frayeur humaine repoussée, la rassura contre la crainte et l'affermir, la tenant arrêtée et attachée à la vérité et à la fidélité de Dieu, qui, comme autrefois il avait conduit Abraham dans une ferme espérance au travers du désespoir, de même la faisait passer au-dessus de tout ce qu'elle ne comprenait peut-être pas assez, pour se tenir immuablement à l'ancre des promesses infaillibles du ciel. La piété, qui a cela de propre de nous donner un cœur de mère vis-à-vis du prochain, l'attendrit incontinent, et jeta dans son âme une compassion sensible pour les maux dont nous étions enveloppés ; en sorte que, se voyant choisie par

lieres, fac me audire vocem tuam. Si ergo tu eum facias audire vocem tuam, ipse te faciet videre salutem nostram. Numquid non hoc est quod quærebas, quod gemebas, quod diebus et noctibus orando suspirabas? Quid igitur? Tu es cui hoc promissum est, an aliam expectamus? Imo tu ipsa, non alia. Tu, inquam, illa promissa, illa expectata, illa desiderata, ex qua sanctus pater tuus Jacob jam morti appropinquans, vitam sperabat æternam, cum dicebat : Salutare tuum expectabo, Domine (Gen. 49, 18). In qua denique, et per quam Deus ipse Rex noster ante sæcula disposuit operari salutem in medio terræ. Quid ab alia speras, quod tibi offertur? Quid per aliam expectas, quod per te mox exhibebitur, dummodo præbeas assensum, respondeas verbum? Responde itaque citius angelo, imo per angelum Domino. Responde verbum, et suscipe Verbum; profer tuum, et concipe divinum; emitte transitorium, et amplectere sempiternum. Quid tardas? quid trepidas? Crede, confitere et suscipe. Sumat humilitas audaciam, verecundia fiduciam. Etsi grata in silentio verecundia, magis tamen nunc in verbo pietas necessaria. Aperi, Virgo beata, cor fidei, labia confessioni, viscera Creatori. Ecce Desideratus cunctis gentibus foris pulsat ad ostium. O si te morante pertransierit, et rursus incipias dolens quærere quem diligit anima tua! Surge, curre, aperi. Surge per fidem, curre per devotionem, aperi per confessionem. *Serm. 4 super Missus est.*)